natural, com a possibilidade de 
subdescentralizações de recursos entre 
Organizações Militares da Marinha do 
Brasil de forma a possibilitar a execução 
de patrulhas nas diferentes bacias, por 
um período de 60 (sessenta) meses, no 
valor total de R$ 4.204.538,80 (quatro 
milhões, duzentos e quatro mil, 
quinhentos e trinta e oito reais e oitenta 
centavos). 

225/2022/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.214146/2021-11. 

SSM 

Recurso Administrativo 
interposto pela Trident 

Energy do Brasil contra a 
aplicação de penalidades em 
face de descumprimento do 
Regulamento Técnico anexo

[...]

PROPOSTA PARA DELIBERAÇÃO DA 
DIRETORIA Nº 7/2022/SGA-CA/SGA (SEI 
nº 2711639), resolve, por unanimidade 
entre os votantes: 
Aprovar a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 54/2022, cujo objeto foi 
adjudicado à empresa VS DATA 
COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA, no 
valor de R$ 2.126.423,74 (dois milhões, 
cento e vinte e seis mil quatrocentos e 
vinte e três reais e setenta e quatro 
centavos). 

213/2022/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.209072/2019-87 STI 

3º aditamento ao Contrato 
n.º 5.037/19, para prestação 

de Serviços de suporte a 
licenças Schlumberger 

Rodolfo 
Saboia 

679/2022 28/12/2022 

A Diretoria da Agência Nacional do

[...]

Aprovar integralmente a proposta de 
Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) apresentada pela Petróleo 
Brasileiro S.A. (agente responsável), em 
parceria com a Vale S.A., com base no 
inciso I do art. 11 da Resolução ANP nº 
848/2021, com valor de referência de R$ 
63.202.863,18 (sessenta e três milhões, 
duzentos e dois mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e dezoito 

centavos), atualizados pelo IGP-DI - 
referência dezembro de 2021, a ser 
concluído até 31 de dezembro de 2025. 

210/2022/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.214722/2022-10 SCL 

Proposta de celebração de 
Termo de Ajustamento de 

Conduta (TAC) entre Agência

[...]

Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) apresentada pela 3R Candeias 
S.A., em parceria com a Sonangol 
Guanambi Exploração e Produção de 
Petróleo Ltda., com base no inciso I do 
artigo 11 da Resolução ANP nº 
848/2021, com valor de referência de R$ 
117.294,78 (cento e dezessete mil, 
duzentos e noventa e quatro e reais e 
setenta e oito centavos), atualizados 
pelo IGP-DI - referência agosto de 2022, 
a ser concluído até 31 de dezembro de 
2024. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

209/2022/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.214718/2022-43 SCL 

Proposta de celebração de

[...]

processo nº 48610.214718/2022-43, 
resolve, por unanimidade: 
Aprovar integralmente a proposta de 
Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) apresentada pela 3R Areia Branca 
S.A., com base no inciso I do artigo 11 da 
Resolução ANP nº 848/2021, com valor 
de referência de R$ 213.345,11 
(duzentos e treze mil, trezentos e 
quarenta e cinco reais e onze centavos), 
atualizados pelo IGP-DI - referência 

encerradas, com base na 
Resolução ANP nº 848/2021. 

Unidade Autora: 
Superintendência de 

Conteúdo Local 

agosto de 2022, a ser concluído até 31 
de dezembro de 2024. 

208/2022/SGE-

[...]

processo nº 48610.214724/2022-09, 
resolve, por unanimidade: 
Aprovar integralmente a proposta de 
Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) apresentada pela 3R Macau S.A., 
com base no inciso I do artigo 11 da 
Resolução ANP nº 848/2021, com valor 
de referência de R$ 21.881.735,72 
(vinte e um milhões, oitocentos e 
oitenta e um mil, setecentos e trinta e 
cinco reais e setenta e dois centavos), 
atualizados pelo IGP-DI - referência 
agosto de 2022, a ser concluído até 31 
de dezembro de 2026. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

206/2022/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48600.201519/2022-94 SFI 

Acordo de Cooperação